spelatus iste sic exclamaverit : Væ desiderantibus diem Domini. Ad quid eam vobis? Dies Domini ista tenebrae et non lux » Laborat clamans, clamat laborans, utilius diei Domini, antequam veniat sentire et effugere possimus angustia.n. Nam ibi angustiae peccatoribus erunt undique, « quomodo si fugiat, inquit, vir a facie leonis, et ursus occurrat ei, ingrediatur domum et innitatur manu super parietem, et mordeat eum coluber. » Multa sunt quæ ex ipsis sinilitudinibus conjici possunt. Nam juxta historiam, et secundum Judæorum opinionem iste sensus videtur: Fugientibus a facie Nabuchodonosor leonis, occurret Assuerus, sub quo Esther narratur historia, sive destructo Assyriorum et Chaldaeorum imperio, Medi Persique consurgent. Cumque regnante Cyro fueritis reversi, et præcipiente Dario coepcritis adfiscare domum Domini, et omnem fiduciam habueritis in templo, ita ut requiescatis in eo, et lassas manus super parietes inclinetis, tunc veniet Alexander rex Macedonum, sive Antiochus cognomento Epiphanes, qui moretur in templo, et vos instar colubri mordeat, nequaquam foris in Babylone et in Susis, sed intra terminos terræ sanctæ. Hæc Hebraeorum opinio nimis angusta est et tenuis, nec altitudinem attingit diei Domini, sed neque ad tempora Romani pertingit imperii, sub quo multo magis vœ illis fuit quam sub Assyriorum, sive Chaldaeorum, Persarum et Medorum atque Macedonum regnis. Referamus ergo cuncta hæc ad diem Domini, ad adventum Domini. Nam terror majestatis ejus leonet ursu non incongrue potest assimilari, præser-tim cum Jeremias in Lamentationibus præmittens: « Sed et cum clamavero et rogavero, exclusit orationem meam, conclusit vias meas lapidibus quadris, semitam meam subvertit; » continuo subjunxerat: « Ursus insidians factus est mihi, leo in absconditis (*Thren. iii*). » Itaque cum dicit, « quomodo si fugiat vir a facie leonis, et ursus occurrat ei, » in utraque similitudine diem intelligimus Domini, primum et secundum adventum Domini. Nam in primo adventu suo tanquam leo super illos venit. Denique occisus quidem est velut agnus « et non aperit os suum (*Isa. LIII*). » sed tanquam leo resurrexit, et in omnem terram rugitum dedit, unde et in exordio hic idem propheta dixit: « Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam. » A facie leonis hujus tunc quidem fugerunt, sed non effugerunt, nam fugere voleatibus occurrit, sive occurret ursus, id est inevitabilis terror secundi adventus, et merito talis ursus illis occurrit, quoniam fugerunt a facie leonis. Debuerant namque potius ceram illo leone prostrati, id est agere pœnitentiam ad prædicacionem Evangelii Christi. Sicut enim leo prostrato parcere dicitur homini, sic parcit Christus peccatori pœnitentiam agenti. Fugerunt ab eo tanquam rebelles et increduli, et fugiendo exierunt de domo Domini, de Ecclesia sanctorum Dei illo inæquente, et vindictam exigente ejus qui effusus est super terram, omnis sanguis justi (*Matth. XXIII*), sicut significavit

**A**eis, quando facto flagello de funiculis, vendentes et ementes omnes de templo ejecit (*Luc. xii*). ita fugientes ille leo insecurus est et ursus occurrit, dum etsicu prænuntiaverat dicens: « Erit enim pressura magna super terram, et ira populo huic (*Luc. XXI*), » vñcientibus Romanis occiderunt in ore gladii (*Isai. VIII; Zach. XIII*), et in omnes gentes ducti sunt captivi, et quod futurum est, « videbunt in quem transfixerunt (*Joan. XIX*), » et de angustia avolare non potuerunt. Interea dum ita in leonem et ursum, id est interiram primi et iram secundi coarctantur adventus, sive diei Domini, ingrediuntur domum et innituntur manu super parietem, confidunt in cæremoniis carnalibus, et patronum se putantes habere Moysen. Nam super illum, quasi super parietem manu innituntur, dum circumcidendo et sabbatizando in Moyse gloriantur, sicut auribus nostris eos jactitantes frequenter audimus. « Hoc sciens Dominus, est qui accuset vos, ait Moyses, in quo vos speratis (*Joan. V*), » Nimis spes illa non vera spes, sed diaboli deceptio est; idcirco cum dixisset, « ingrediatur domum et innitatur manu super parietem, addidit, » et mordeat eum coluber. » Ita namque præsumentes et Antichristus hoc sæculo seducet, iu futuro diabolus cruciare non desinet. Hic dictis protinus inclinando percunctatur et dicit: « Nunquid non tenebrae dies Domini et non lux et caligo, et non splendor in ea? » Acriter interrogat, districte percunctatur sciens quia negari non potest quod prædixerat, dies Domini ista tenebrae et non lux. Sciens, inquam, confusionem esse tenebrosam, caliginemque confusam, nullamque splendore consiliū lucem, ubi dum leo fugitur, ursus occurrit, et dum uterque declinatur, adest mordens coluber. Et bene percunctationis acrimoniam vimque geminavit verbis paululum diversis, dicendo: « Tenebrae et non lux, caligo et non splendor. » Nunc, sicut jam ante diximus, dies Domini non unus, sed duo, sive adventus Domini, non unus tantum sunt, sed duo: alter quo jam venit, alter sine dubio quo venturus est. Uterque Judæis incredulis provenit in judicium damnationis, in damnationem cæcitatatis. Nam de primo, « in judicium, inquit, ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant, et qui vident, cæci fiant (*Joan. IX*). » Et Apostolus: « Cæcitas, ait, contigit in Israel, et dedit illis spiritum compunctionis, oculos ut non vident, et aures ut non audiant (*Rom. XI*). » Et in Isaia: « Excæca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus clade (*Isa. VI*). » Item: « Miscuit vobis Dominus spiritum saporis, et claudet oculos vestros, prophetas ac principes vestros, qui vident visiones operiet (*Isa. XXIX*). » Et multa his similia. Porro de secundo adventu post multa dicit: « Et suscipiet sursum, et ad terram intuebitur, et ecce tribulatio et tenebrae dissolutio, angustiae et caligo persequens, et non poterit avolare de angustia sua (*Isa. VIII*). » Recte igitur non contentus fuit semel dixisse: « Nunquid non tenebrae dies Domini et non lux, » sed repetivit, « et caligo et non splendor in ea, »

quia videlicet in utroque die, sive adventu Domini, cum exteriori angustia tribulationis, intus habent tenebras confusionis, et in utroque obscurantur oculi eorum ne videant, in utroque sit via illorum tenebræ et lubricum. Sequitur: « Odi et projeci festivitates vestras, et non capiam odorem cœtuum vestrorum. Quod si attuleritis holocausta et munera vestra, non suscipiam, et vota pinguium vestrorum non respiciam. Aufer a me tumultum carminum tuorum, et cantica lyra tuae non audiam. Et revelabitur quasi aqua judicium et justitia quasi torrens fortis. » Secundum sensum quem a pariete paulo ante habuimus. Ubi dixit, quod innitentem manu mordeat eum coluber, ista satis congrue subjunguntur. Nato, sicut illic diximus, paries cui innituntur, carnales ceremoniae sunt. Quomodo autem staret, sive innitentem super se portaret paries festivitatum, quas Deus odisset? « Odi » enim, inquit, et non solum odi, verum etiam « projeci festivitates vestras. » Rrcte ergo non sine magno mysterio Paulus, cum staret in concilio **143** Judæorum pro se rationem reddens, et princeps sacerdotum Ananias præcipiter astabatibusibi, percutere os ejus, tunc dixit ad eum: « Percutiet te Deus, paries dealbate (*Act. xxiii.*) ». Cumque qui astabant dicerent, « summum sacerdotem Dei maledicis? Nesciebam, inquit, fratres, quia princeps sacerdotum est. » Vere enim nesciebat, neque scire volebat aut debebat, quod princeps ille sacerdotum esset, cuius sacerdotium secundum prophetani hanc odisset et projecisset, eo quid esset paries, super quem qui inniteretur manu, morderet cum coluber. Necdum vero percussus erat, stabatque adhuc paries illius sacerdotii dealbatus, utpote stante templo pulcherrimo, solitaque religione turbis locum frequentibus atque concelebrantibus, sed postmodum futurum erat, ut per arma Romanorum percuteret atque delcret eum Deus. Ita paries ille percussus ex lunc neque dealbatus, neque superinductus est, ut gloriam prisidiæ recuperaret. Unde postmodum hic idem propheta dicit: « Hæc ostendit mihi, et ecce Dominus stabat super murum litum, et in manu ejus trulla cementarii. Et dixit Dominus ad me: Quid tu vides, Amos? Et dixi, trullam cœmentarii. Et dixit Dominus ad me: Ecce ponam trullam in medio populi mei Israel, non adjiciam ultra superinducere eum (*Amos. vii.*) ». Cuncta hæc quæ nunc reprobat dicens: « Odi et projeci festivitates vestras, et non capiam odorem cœtuum vestrorum, holocausta et munera vestra non suscipiam, et vota pinguium vestrorum non respiciam, aufer a me tumultum carminum tuorum, et cantica lyra tuae non audiam; » cuncta, inquam, hæc, dum abduc starent et celebrarentur, paries superinductus erat et dealbatus, nunc autem palam est, quia projecta ea Deus. Odisse autem, et projicere, et non odorari, humana dicitur similitudine, ut non effectum Dei nostris sermonibus coglossamus.

Notandum interea qualiter dixit, « quod si obtu-

leritis mibi holocausta vestra et munera vestra, non suscipiam. » Mibi dixit: « Non vitulis, quibus sacrificabant in Bethel et in Dan. » Illoc adversus Ju laicam dici: « us defensionem, quoniam illi dieunt, idcirco sic Deum loqui et dicere, » odi et projeci festivitates vestras, » et cætera, quia tunc temporis sacrificabant vitulis quos fecerat Jeroboam. Et pulchre dicit: « Aufer a me tumultum carminum tuorum, et cantica lyræ tuae non audiam, » videlicet cantica Levitarum, quibus laudabant Dominum, tumultum vocans, sonitumque confusum, quia non est pulchra laudatio in ore peccatoris.

His dictis, quibus reprobationem manifestedenuntiat illius populi sive carnalis Judaismi, non ab re continuo subjungit, revelabitur quasi aqua judicium, et justitia quasi torrens fortis (*Ecl. xv.*) Veraciter namque revelatione indiget, nec ab alio intelligi potest profunditas hujus judicii, quo sic judicatum et sic lactum est, ut fractis, sicut jam supra diximus, naturalibus ramis, insererentur alii bonæ radici, non, inquam, ab alio potest intelligi, nisi ab illo cui Deus per spiritum suum revelare dignatus sit. Unde Apostolus, cum de hac re diu disputasset, tandem sic exclamavit: « O altitudo divitiarum sapientæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! (*Rom. xi.*) Non ab re ergo, ut jam dictum est. Et revelabitur, inquit, quasi aqua judicium, et justitia quasi torrens fortis, » quia videlicet sicut aqua latentem quidem habet originem, sed cursum manifestum et conspicabilem, sic profunditas judiciorum Dei incomprehensibilis quidem est, sed ex multis rebus apparentibus cognoscitur, quia judicium ejus omne justum est. Et bene cum dixisset, » revelabitur quasi aqua judicium, addidit, « et justitia quasi torrens fortis, » hæc videlicet innuens, quod justitiæ, sive justo judicio Dei nullus resistere, nullus saitem respondere possit, quemadmodum idem Apostolus de hac ipsa re concertans, cum præmisisset: Dicit « itaque mibi, quid ergo adhuc queritur, voluntati enim ejus quis resistit? » Repente justa cum indignatione in clamavit. « O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Nonquid dicit segmentum ei qui se finxit, quid me fecisti sic? An non habet potestatem sigillus luti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? » (*Rom. ix.*) Recte igitur utrumque dixit: « Et revelabitur quasi aqua judicium, et justitia quasi torrens fortis, » quia videlicet sanctæ Scripturæ auctoritas, quæ ubique justitiam Dei defendit, et procacem inquisitorum proterva respondentem fortiter repellit, et humilem auditorem aliquantula revelatione suaviter instruit, quemadmodum idem Apostolus, ubi repulit hominem protervum, dicendo: « O homo, tu quis es qui respondas Deo? » conversus ad humilem auditorem, blandus loquitur illi dicens: « Quod si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in molta patientia vasa iræ apta in interitum, » etc. Numirum ad eamdem ju-

dicii vel justitiae revelationem pertinet id quod sequitur in isto propheta, cum Deus ipse percunctatur et dicit : « Nunquid hostias et sacrificium obtulisti mibi in deserto quadraginta annis, domus Israel ? » Statimque subjungit : « Et portasti tabernaculum Moloch vestro, et imaginem idolorum vestrorum, sidus Dei vestri, quæ fecisti vobis. Et migrare vos faciam trans Damascum, dixit Dominus Deus exercituum nomen ejus. » Hoc, iuquam, ad revelationem pertinet judicii vel justitiae Dei. Per hæc namque multum excusatur Deus, quod non injusto populum illum projecerit (*Exod. ix.*), vel quod non mutabilitate animi usus sit, et novo consilio in eo quod taliter gentem reliquerit, quam olim bonis exigentibus meritis sibi peculiarem elegerit. Nunquam enim cor illorum cum eo rectum fuit, ait psalmus (*Psalm. LXXVII.*), nec fideles babiti sunt in testamento ejus. Iude illos convicit sub interrogatione dicendo : « Nunquid hostias et sacrificium obtulisti mibi in deserto quadraginta annis, » etc. Ergo nubis quoque judicium et justitiam Dei in hac severitate, qua naturalibus, ut superius jam dictum est, ramis non pepercit, recurramus avertisco oculis ad illa tempora, ad quæ nos per præsentia dicta remittit. Egressi de terra Ægypti, transito mari Rubro, statim fecerunt caput vituli conflatis, et ei prius altare fecerunt, quam Deo ; prius holocausta et hostias pacificas illi obtulerunt, quam Domino. Adhuc enim Moyses in monte cum Deo loquens, de tabernaculi constructione, et constituendo sacrificiorum ritu instruebatur, et inter moras illas fecerunt hoc scelus, et tunc quidem Moyses quasi vindictam aliquam fecit, dicendo. ponat vir gladium in femur suum (*Exod. xxxi.*), cecideruntque in die illa quasi viginti tria millia hominum, sed illa non fuit vindicta vel sententia Domini, neque enim Dominus hæc fieri jussit, sed Moyses. Bono zelo districte pius, pie distractus, iram D-i prævenire acceleravit, vindictam Dei penitus averttere conatus est. At ille sciens, quod non cessarent ab hujusmodi peccatis, illa quam fecit Moyses vindicta contentus esse noluit, sed dixit : « Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum. » Item : « Populus dura cervicis es, semel ascendam in medio tui, et delebo te (*Exod. XXXIII.*). » Cum ergo præmisso, « et revelabitur quasi aqua judicium, et justitia **1.4.4** quasi torrens fortis, » subjungit : « Nunquid hostias et sacrificium obtulisti mibi in deserto quadraginta annis ? » Satis excusatum se esse vult, quod non novis pro causis mutato animo novam sententiam quæsierit vel dederit in rejectione illius populi. Et ut competitor sermo sequens conjungatur cum dicit : « Nunquid hostias et sacrificia obtulisti mibi, » subaudiendum est, non, sed vitulo quem fecisti, ac forte legendum : « Sed portasti tabernaculum Moloch vestro, et imaginem idolorum vestrorum, sidus Dei vestri, quem lecistis vobis. » Et est sensus : Moses quidem arripiens vitulum quem fecisti, combussit et contrivit, usque ad pulverem ; sed vos

A in cultu idolatrie perseverastis, et illas vobis figuræ proposuistis, quas confringere, vel cœlestes esse negare non posset, id est, sidera cœli. Hoc respiciens Stephanus protomartyr, cum dixisset : « Et vitulum fecerunt in illis diebus, et obtulerunt hostiam simulacro, et lætabantur in operibus manuum suarum, » continuo subjungit : « Convertit autem Deus, et tradidit eos servire militiæ cœli, sicut scriptum est in libro prophetarum. Nunquid victimas et hostias obtulisti mihi (*Act. VII.*), » et cætera. Qualis autem illa conversio fuit, qua Deus illos ita convertit ? Nunquid hæc tota fuit intentio Dei vel Moysi vitulum costringentis, ut nun furmam vituli, sed potius militiam adorarent vel sidera cœli ? Nam cum dixisset hic, « et portasti tabernaculum Moloch vestro, et imaginem idolorum vestrorum, » quæ sit ipsi imago vel idolum, sequenti sermone demonstravit, dicendo, « sidus Dei vestri, » id est Luciferi, quam buc usque venerantur Saraceni. Qualis ergo illa conversio fuit ? Nimirum dolenda et longe diversa ab eo, quod Deus intendebat. Idem enim est, ac si dicat : Deus quidem vel Moyses, costringendo vitulum, hoc intendit, ut potius converterentur ad adorandum sidera cœli, ad portandum non tabernaculum Dei, quod Moyses fecit ex præcepto Dei, sed « tabernaculum Moloch, » id est, regis sui, scilicet Luciferi, quem honorabant ut Deum, nuncupantes eum regem suum. Ex eo tempore omnia quæ fecerunt, non Deo, sed idolis fecisse monstratur. Nam quod postquam vitulum fecerunt, quædam Domino legimus eos obtulisse, non voluntate, sed pœnarum metu fecerunt, et eorum interfectione, qui propter idola corruerunt. Revelatum est ergo judicium, videlicet illis, qui attendunt in Scripturis merita rerum præcedentium, et idecirco « migrare, inquit, vos faciam trans Damascum, » id est, in Babylonem ducemini, quæ utique vobis secundum situm terræ est trans Damascum. Hoc dicit Dominus, hæc facere proposuit ac præsinivit Dominus. Quis vel qualis Dominus ? Vultis scire nomen ejus? « Deus exercituum nomen ejus. » Et quam ob causam præsenti loco tali nomine illum nuncupari decuit ? Videlicet quia multis judicio vel justitiae suæ famulantes habet exercitus, ut suus contra vos sermo compleatur. Habet exercitus Assyriorum atque Chaldaeorum, habet exercitus Medorum atque Persarum, habebit exercitus Macedonum et Græcorum, habebit exercitus Romanorum, per quos utique manifestum omoi mundo de vobis agetur judicium, et tunc vobis vae. Sequitur enim :

CAP. VI. — « Vae vobis, qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ, optimates capita populorum, ingredientes pompatice domum Israel. Transite in Chalane et videte, et ite inde in Emath magnam, et descendite in Geth Palæstinorum, et ad optima quæque regna horum, si latior terminus eorum termino vestro est. Qui separati estis in diem malum, et appropinquatis solo iniquitatis.

Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris; qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti; qui canitis ad vocem psalterii, sicut David, putaverunt se habere vasa cantici, bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti, et nihil patiebantur super contritione Joseph.» Manifeste istud væ contra sacerdotes impios declamatur. Illud autem væ superius: « Væ desiderantibus diem Domini,» communiter omnibus contemptoribus judicii Dei declamatum est, cujuscunque ordinis sint. Non preterire libet hoc loco magnum esse miraculum eloquentiae præpollentis in Scripturis sanctis, quia videlicet cum intellectu interno magna sit majestas mysteriorum cœlestium, nihilominus in superficie pulcherrimum nitet eloquium, tanquam si pretiosam invenias thecam, quæ extrinsecus argentea, pretiosum intus aurum retineat, juxta illud psalmi: « Pennæ columbæ deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri (Psal. LXVI). » Quod idem est, ac si dicat: Sanctæ Scripturæ littera pulchra extrinsecus est et lucida, intrinsecus autem multo pulchriora, multo pretiosiora continet spiritualis intelligentiæ mysteria. Sed nunquid ista res assertione nostra indiget? A sanctis Patribus magnifice perspectum atque animadversum est, quod nec in isto propheta, qui de pastore assumptus est, defuerit aut desit illa, qua sacerdotes multum timent, eloquentia, sapientiæ cœlestis comes, Beatus Pater Augustinus (*De doctr. Christ.*, lib. iv, cap. 7), divini sermonis ponderator fidissimus, inter cætera locum hunc pro exemplo tractandum suscipiens: « Dicendum, inquit, mihi aliquid esse video et de eloquentia prophetarum, ubi per topologiam multa obteguntur, quæ quanto magis translati verbis videntur operiri, tanto magis, cum fuerint aperta, dulcescunt. » Et ex illius prophetae libro potissimum hoc faciam, qui pastorem vel armantarium fuisse dicit, atque inde divinitus ablatum, missumque ut Dei populo prophetaret, cum igitur argueret impios superbos, luxuriosos, et ideo fraternæ intelligentissimos charitatis, rusticus vel ex rustico ipse probcta exclamavit dicens: « Væ qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ, » et cælera. Nunqui inamisti, qui prophetas nostros, tanquam ineruditos et locutionis ignaros, velut docti diserique contemnunt, si aliquid eis tale vel in tales dicendum fuisse, aliter se valuisserent dicere, qui tamen eorum insanire noluissent? Quid enim est, quod isto eloquio aures sobriæ plus desiderarent! Primo ipsa invectio quasi sopitis auribus ut evigilarent, quo fremitu illis est? « Væ vobis, qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ, optimates capita populorum, ingredientes pompatice domum Israel. » Deinde ut beneficiis Dei, quicis ampla spatia regni dedit, ostenderet ingratos, quoniam considebant in monte Samariæ, ubique utique idola celebantur. « Transite, inquit, in Chalane et videte, et ite in Emath magnam, et descendite in Geth Palæstino-

A rum, et ad optima quæque regna horum, si latior terminus eorum termino vestro est. » Simil etiam cum ista dieuntur, locorum nominibus tanquam lumenibus ornatur eloquium, quæ sunt Sion, Samariæ, Chalane, Emath magna, et Geth Palæstinorum. Deinde verba, quæ bis adjunguntur locis, decentissime variantur. « Opulenti estis, confiditis, transite, ite, descendite. » Consequenter denuntiatur futura sub iniquo rege appropinquare captivitas, cum adjungitur, « qui separati estis in diem malum, et appropinquatis solio iniquitatis. » Tunc subjiciuntur merita luxuria: « Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris; qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti. » Ista **B** 145 septem membra tres limembres circuitus ediderunt. Non enim ait: Qui separati estis in diem malum, qui appropinquatis solio iniquitatis, qui dormitis in lectis eburneis, qui lascivitis in stratis vestris, qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti. Quod si ita diceretur, esse quidem et hoc pulchrum ut ab uno pronomine repetilo omnia sex membra decurrerent, et pronuntiantis voce singula finirentur; sed pulchrius factum est ut eidem pronomini essent bina subnexa, quæ tres sententias explicarent: unam, ad captivitatis prænuntiationem, « qui separati estis in diem malum et appropinquatis solio iniquitatis: » alteram, ad libidinem, « qui dormitis in lectis eburneis et lascivitis in stratis vestris; » ad voracitatem vero tertiam pertinentem, « qui comeditis agnum de grege et vitulos de medio armenti, » ut in potestate sit pronuntiantis utrum singula fioiat et membra sive sex, an primum et tertium et quintum voce suspendat, et secundum primo, quartum tertio, sextum quinto connectendo, tres limembres circuitus decentissime faciat: unum quo calamitas imminens; alterum quo lectus impurus; tertium quo prodiga mensa monstretur. Deinde luxuriosam remordet aurum voluptatem, ubi cum dixisset, « qui canitis ad vocem psalterii » (quoniam potest exerceri sapienter a sapientibus musica) mirabili deore dicendi, inventionis impetu relaxato, et non ad illos, sed de illis loquens, ut nos musicam sapientis a musica luxuriantis distinguere commoneret, non ait: Qui canitis ad vocem psalterii, et sicut David putatis vos habere vasa cantici; sed, cum ad illos dixisset illud **C** D quod luxuriosi audire deberent, « Qui canitis ad vocem psalterii, » imperitiam eorum aliis quoque quodammodo indicavit, adjungens, « sicut David putaverunt se habere vasa cantici, bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti. » Triahæc melius pronuntiatur, si suspensis duobus prioribus membris crenitus, tertio finiatur. Jam vero, quod bic omnibus adjicitur: « Ei nihil patiebantur super contritione Joseph, » niro deore dictum est. Non dixit, nihil patiebantur super contritione fratris, sed positus est pro fratre Joseph, ut quicunque frater proprio significaret eus nomine, cuius ex fratribus fama præclarâ est, vel in malis quæ pendit, vel in bonis quæ rependit. »

Hæc de pulchritudine litteræ præsentis loci dicta sint, cum opportuna commemoratione tanti doctoris qui, sanctæ Scripturæ venustatem cognoscens et cogitam esse volens, capitulum hoc proximo exemplo assumpsit, et quodammodo digitis suis lippientes cœlos tersit, ut clare videamus quam splendida comite tenet eloquia sapientiam Dei loquentem in prophetis, non intenta in eloquentiam sapientia, sed a sapientia non recedente eloquentia. Nunc ad sensum mysteria recurre mus. « Væ, inquit, qui opulenti estis in Sion, et consolitis in monte Samariæ. » Utrumque excidium sive utramque captivitatem denuntiat, id est et duarum tribuum quarum regia civitas erat Sion, et decem quarum metropolis erat Samaria. Cum autem dicit: « Væ qui opulenti estis in Sion, » non illam arbitremur solummodo denuntiari captivitatem, qua transmigraverunt duæ tribus in Babylonem, redditæ post septuaginta annos, sed multo magis illam, qua nunc dispersi sunt in toto mundo destructa civitate et templo, quo stante sacerdotes impii nimis opulenti erant in Sion, qui et de opulentia superbientes pauperem Christum crucifixerunt propter hoc solum, quia disputabat contra opulentiam avaritiam illorum. Illius namque temporis « optimates et capita populorum, » Annas et Caiphas, cæterique principes et seniores, revera separati fuerunt « in diem malum, » et appropinquaverunt « solio iniquitatis, » qui malo tempore mali nati (melius enim illis erat si non fuissent nati) adjudicaverunt morti Filium Dei, quod veraciter fuit appropinquasse se solio iniquitatis. De illo iniquitatibus solio furor præcipitem dedit pontificem, quando dicenti: « Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Filius Dei; respondit Jesus: Tu dixisti; et ille scidit vestimenta sua, dicens: B! asphemavit (Matth. xxvii), « jamque extunc nec solium illud iniquitatis subsistere, nec pontilex in eo sedere potuit. Non dubitamus quin illijam præsentes fuerint propheticò spiritu, ita ut videret eos miro modo appropinquantes, imme irruentes et impetum clamoris inordinati facientes, solio iniquitatis, quando sedente Pilato pro tribunal, et dicente: « Ecce rex vester. Tolle, tolle; clamabant, crucifige eum; non habemus regem nisi Cæsarem; si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris (Joan. xvi). » Illius ergo temporis optimates revera, ut jam dictum est, separati fuerunt « in diem malum, » et appropinquaverunt « solio iniquitatis, » et illis nibilominus sequentia liquet ascribi, « qui dormitis in lectis eburneis et lascivitis in stratis vestris, qui comeditis agnum de grege et vitulos de medio armenti. » Nam et Jacobus apostolus secundum hunc ipsum sensum, cum præmisisset: « Agite nunc, divites; plorate, ululanties in miseriis quæ advenient vobis (Juc. v), » postmodum subjunxit: « Epulati estis super terram, et in luxurias enutristis corda vestra. In die occasionis adduxistis, occidistis justum, et non restitutis vobis (ibid.). » Cætera quæ sequuntur, « qui canitis ad vocem psalterii, sicut David putaverunt

**A** se habere vasa cantici, bibentes in phialis vinum et optimo unguento delibuti, et nihil patiebantur super contritione Joseph, tam graviter quam veraciter eisdem congruit, quippe de quibus, ut ipse Dominus testatus est (Matth. xv), bene prophetauit Isaias: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (Isa. xxix). » Et idcirco falso putaverunt se habere vasa cantici, sicut habuit David quamlibet clare vel alte canerent ad vocem psalterii labiis suis. Et quis illos duhit et illa nocte qua Domini comprebenderunt, bibisse vinum usque ad vomitum, cum esset paschalis vespera illorum? Idcirco recte et hic redarguuntur dicendo, « bibentes in phialis vinum. » Et in psalmo, cum ex persona ipsius Propheta loquens: « Adversum me, inquit, loquebantur qui sedebant in porta, et in me psallebant qui bibebant vinum (Psal. lxviii). » Quam maxime autem et illud verum est quod tandem insert, « et nihil patiebantur super contritione Joseph, » siquidem rite perpetuas quod ipse pulcherrime censeatur nomine Joseph, cuius typum prætulit, « in servum vendidatus est Joseph, et humiliatus in compedibus et afflictus, ita ut ferrum pertransiret animam ejus (Psal. civ). » Et deinde princeps Ægypti factus. Etenim dum contritus in cruce penderet Dominus, nihil patiebantur super contritione ejus. Denique ut taceam, quod pendentem irridebant, quod prætereunt blasphemabant eum, insultantes et moventes capita sua, et dicentes: « Vah, qui destruis templum Dei, et in triduo illud reædificas, salva temetipsum (Matth. xxvii). » Ut, inquam, hæc taceam, illud satis indicat quam vere nihil paterentur super contritione ejus, quod eum diceret: « Sitio, spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes, ohtulerunt ori ejus (Joan. xix). » Quis enim non miretur quam longe a compassione ejus fuerint, qui tali in hora, tanta in angustia, tali in siti, dicentem: « Sitio, » potaverunt aceto? Magna igitur et subtili statera ponderandum est quod dicit, « et nihil patiebantur super contritione Joseph. » Dicat itaque istis impiis dormientibus **146** et lascivientibus, comedientibus et bibentibus, comedendo et bibendo caudentibus, et nihil super contritione Joseph patientibus: « Transite in Chalaœ et videte, et ite in Emath magnam, et descendite in Geth Palæstinorum, et ad optimam quæque regna horum, si latior terminus eorum termino vestro est. » Et quidem satis scitis, quod regnum omnium universitas termino vestro, id est terræ promissionis, latior sit; sed aliter scire habetis, sed oculis vestris videbitis invicti longa ad videndum captivitate detenti. Hæc irrisio talis est, ac si cum quis projicitur in caminum ignis, dicature ei: « Vade et vide utrum caleat. Aut si illi qui in mare projiciendus est, dicatur: « Vade et vide utrum prolundum sit. » Chalaœ, » civitatem Persidis; « et Emath magnam, » quæ nunc Antiochia nominatur, magnam videlicet ad distinctionem minoris Emath, quæ appellatur Epiphania; « et Geth Palæstinorum,

et optima quæque regna horum, » satis est dixisse. A pro cunctis gentibus ad quas ducendi erant captivi, de qua videlicet captivitate et protinus subjungit: « Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantium, et auferetur factio lascivientium. » Quid enim est dicere, « in capite transmigrantium nunc transmigrabunt, » nisi ac si diceret, mirabilius imo miserabilius, et majori cum spectaculo totius orbis migrabunt, quam migraverunt unquam homines alii sive populi, quicunque transmigraverunt sive transmigraturi sunt? Siquidem multi victi, aliis vincentibus, de suis sedibus migraverunt, et captivi ducti sunt; sed isti ita caput fuere et sunt omnium transmigrantium, ut nullius unquam transmigrationis tale fuerit vel esse potuerit miraculum. Quod ipse Josephus perpendens, cum excidium illorum miserabile meritasque illorum miseras describeret, sigillatim quidem, ait, iniquitates eorum narrare non potero, ut autem breviter dicam, neque aliam civitatem unquam talia perpessam esse puto, neque ullam nationem post memoriam hominum malitiæ ferociorem fuisse. Itaque, inquit, « in capite transmigrantium nunc migrabunt, » id est pro qualitate et quantitate transmigrationis, omnium transmigrantium sive captivorum eminentissimi et notissimi erunt. Et quidem, quoniam dicit, « nunc migrabunt, » de captivitate quæ tunc instabat decem tribuum recte intelligitur dictum, sed nibilominus, imo multo amplius de ista postrema captivitate est sentiendum, qua Judæi ducentibus Romanis captivati et dispersi sunt. Neque enim ista latebat spiritum propheticum, cum tota sine dubio propheticæ speculationis intentio maxime spectaret in Christi adventum. « Et auferetur, ait, factio lascivientium. » « Factio, » conjuratio vel consensus est malorum. Conjurassem autem vel consensisse illos in Christ necem notum est, agentibus pontificibus et senioribus, qui turbis persuaserunt, et hoc cum nimia nimisque crudeli lascivia sive lasciva crudelitate, qua illum nocte illa illuserunt, colaphizantes, alapis cædentes, conspuentes, genas illius vellentes, spinis coronantes et ad ultimum crucifigentes. Ergo quod ait, « auferetur factio lascivientium, » magnam denuntiat futuram imbecillitatem illorum qui fecerunt ea quæ jam dicta sunt: videlicet in eo quod, sicut nunc videmus, factiosi esse nequeant, conspirare sive conjurare non valeant, ut quemquam illorum qui invocant Christum interficiat. Et quidem tempore quo Christum interfecerunt, jam ita diminuti capitum erant ut desemetipsis judices non haberent. Unde et Pilato dicente: « Accipite eum vos, et secundum legem vestram judicate. Responderunt: Nobis non licet interficere quemquam (Joan. xviii). » Verum tamen abhuc ita factiosi erant et esse poterant, ut concilium colligerent, et coram Romanæ potestatis preside petendo illum crucifigi, tumultum facere auderent, et deinde quosdam ex illis sapientibus et prophetis, quos post resurrectionem suam misit ad illos, occidere, crucifigere, in

A synagogis suis flagellare et de civitate in civitatem persequi auderent (*Math. xxiiii*). At vero post annos quadraginta duos migraverunt, sicut jam dictum est, « in capite transmigrantium, » ex tunc sic coruus ablata est factio, ut jam tremere, sive adversus Dominum et adversus Christum ejus palam assistere non audeant, videntes publice contra se et circa se adorari Christum, et esse Dominum, iuxta illud: « Dominare in medio inimicorum tuorum (*Psal. cix*). » Sequitur: « Juravit Dominus Deus in anima sua, dicit Dominus Deus exercituum. Detestor ego superbiam Jacob, et domum ejus, odi et tradam civitatem cum habitatoribus suis. » Mirum dictu est quod « juravit Dominus, » et hoc « in anima sua » non quod Deus animam babeat, sed B quod humanis loquitor affectibus quod « juravit Dominus Deus in anima sua? » Videlicet quod detestor superbiam Jacob, et domum ejus odio habeat, sicut et in Isaia dicit: « Neomenias et Sabbathā vestra, et dies festos odivit anima mea (*Isa. 1*), » — et quod tradat civitatem cum habitatoribus suis. » Quod dixerat, « detestor ego superbiam Jacob, » repetivit, et quæluerit superbiam Jacob exposuit dicendo, « et domum ejus odi, » — « dominum ejus, » id est templum quod singularē tunc erat, superbiam ejus fuisse dicit. Hoc ita esse ex aliis ejusdem Domini Dei verbis apud Ezechielem comprobatur. « Ecce ego, inquit, polluam sanctuarium meum, superbiam imperii vestri (*Ezech. xxiv*). » Nimirum hoc vel illud non diceret Dominus Deus, nisi superbiam intolerabilem deprebendisset illos balere propter templum illud. Gloriantur enim in templo Dei gloriacione perversa, dum non quererent aut curarent ut in templo suo glorificaretur Deus, et in despectum omnium gentium spiritus illorum erigebatur propter templum illud, propter nomen illud, quod apud illos Deus verus nominaretur, licet non honoretur. Haec superbiam detestari se et odire « juravit Dominus Deus in anima sua, » id est in semetipso, » quoniam neminem, ut ait Apostolus, habuit per quem juraret, majorem. Homines enim per majorem se jurant, et omnes controversiæ eorum finis ad confirmationem est juramentum (*Hebr. vi*). » Poterat autem credi verbo ejus, etiamsi non jurasset. « At ipse abundantius voluit ostendere immutabilitatem consilii sui, et idcirco interposuit jusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri, Deum, fortissimum solarium babeamus (*ibid.*). » Firmissimam igitur fidem teneamus de reprobatione, ut ait Apostolus præcedendis mandati (*Hebr. vii*), sive sacerdotii vel templi veteris, et de introductione melioris spei, quod videlicet illud Deus cum odio reprobaverit, fidem autem evangelicam cum dilectione approbarit. Sub eodem juramento confirmatur id quod subjungit, « et tradam civitatem cum habitatoribus suis. » Nec utique levis aut parva debuit esse traditio, quam ita communatus est non sine interpositione juramenti. Sed et cætera quæ sequuntur, sub eodem juramento denuntiantur:

C

D

« Quod si reliqui fuerint decem viri in domo una, et A (*ibid.*). » Justitiam banc quam rebelli, quamque pertinaci odio forent concepturi, scilicet Christum, cuius ex fide justificati sunt omnes sancti et justi, miro modo insinuat, cum dicit : « Et tollet eum propinquus suus et comburet eum, ut effera ossa de domo, et dicet ei qui in penetralibus domus est. Nunquid adhuc est apud te ? Et respondebit : Finis est. Et dicet ei : Tace, et non recorderis nominis Domini. Quia ecce Dominus mandavit, et percutiet domum majorem ruinis, et domum minorem scissionibus. » Memori ter tenendum est quod supra dixit, « subverti vos 147 sicut subverit Deus Sodomam et Gomorrah, et non redistis ad me (*Amos iv.*). » Ecce hic in subversione aliquid est severitatis plus quam illic. Ubi enim de facienda subversione Sodomorum sermo erat, cum ad ultimum dixisset Abram : « Quid si inventi fuerint decem justi ? Non delebo, ait Dominus, propter decem (*Gen. xviii.*). » Nunc autem hic dicit, « quia si reliqui fuerint decem viri in domo una, et ipsi morientur. » Reliquos hic intelligimus justos, sicut et superius ubi dictum est, « urbs de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea centum, et de qua egrediebantur centum, relinquuntur in ea decem (*Amos v.*). » Nimirum verbis istis, cum dicit, « si reliqui fuerint docem viri in domo una, et ipsi morientur, » hoc denuntiat quod nullam justorum et injustorum discretionem in ira sua foret habiturus, sed justos pariter et injustos Judaeos una mortis sententia damnaturus. Hoc ipsum in Ezechiele verbis manifestioribus comprobatur, ubi dicit Dominus Deus : « Ecce ego ad te, et ejiciam gladium meum de vagina sua, et occidam in te justum et impium (*Ezech. xxi.*). » Quid igitur ? Nun suae Deus oblitus est justitiae, cojus illum memorem esse volens Abram, stetit coram Domino et appropinquans : « Nunquid, ait, perdes justum cum impio (*Gen. xviii.*) ? » Itemque ait : « Si fuerint quinquaginta justi in civitate, peribunt simul, et non parces loco illi propter quinquaginta justos si fuerint in eo ? Absit a te, ut rem banc facias et occidas justum cum impio, sicut justus sicut impius. Non est hoc tuum, qui judicas omnem terram. Annuit Dominus, et dimittam inquit, omni loco propter quinquaginta, non delebo si invenero ibi quadraginta quinque, non percutiam propter quadraginta, non laciam si invenero ibi triginta, non interficiam propter viginti, non delebo propter decem (*ibid.*). » Num, inquam, tantæ suæ propitiationis oblitus est, cum dicit, « quod si reliqui fuerint decem viri, et ipsi morientur, » non in civitate, sed « in domo una ? » Non utique, sed justi illi nimium sunt injusti. Reliqui illius juste sunt reliqui, quia taliter justi sunt, ut suam justitiam statnere volentes justitiae Dei non sint subjecti, sicut Apostolus dicit : « Testimonium enim perhibeo illis, quod simulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim Dei justitiam et suam querentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti (*Rom. x.*). » Quenam sit illa justitia Dei in auctoritate, continuo subjunxit : « Fides enim legis Christus ad justitiam omni credenti

A (*ibid.*). » Justitiam banc quam rebelli, quamque pertinaci odio forent concepturi, scilicet Christum, cuius ex fide justificati sunt omnes sancti et justi, miro modo insinuat, cum dicit : « Et tollet eum propinquus suus et comburet eum, ut effera ossa de domo, et dicet ei, qui in penetralibus domus est : Nunquid adhuc est apud te ? Et respondebit : Finis est. Et dicet ei : Tace, et non recorderis nominis Domini. »

Legat qui vult Historiam Josephi, ubi excidium Jerosolymorum describit, et sciet quam veraciter pro re praedictum fuerit malum illud sermonibus hujuscemodi. « Tollet eum propinquus suus, et comburet, et dicet : Nunquid adhuc est apud te ? Et respondebit : Finis est. » Neque enim modus B aut numerus erat intus morientium et tame perentium, nec sufficere poterant vivi mortuis effendis. Cum autem scire possint nec dissimulare valeant, hoc illis accidisse propter sanguinem Jesu Christi, mirum valde est quod indomabili corde et tunc dixerunt, et nunc usque dicunt singuli ad alterum : « Tace et non recorderis nominis Domini, » nominis ejusdem Jesu Christi, quem Deum et Dominum esse publica confessione confitentur Christiani. Malunt dannati esse et damnationem eternam exspectare, quam confiteri vel audire nomen hujus Domini, suffusi mirabiliter felle amaritudinis, odiumque spirantes implacabile contra nomen Domini nostri Jesu Christi, gentiumque invidentes saluti. Attamen justi sibi esse videntur nonnulli ex eis, observando justitias carnis et profiteendo præcepta decalogi, quæ sunt : Non habere deos alienos, non facere sculptile, non assumere nomen Domini in vanum, Sabbathum custodire, patrem et matrem honорare, non occidere, non moechari, non furtum facere, non loqui falsum testimonium, non concupiscere (*Deut. v.*). Sed qualis est haec justitia illorum, cum illum oderint, per quem unum et solum justificantur omnes quicunque veraciter justi sunt ? Illum uolum querit Deus ubi sit, vel apud quos commoretur ut pareat illis, et quia non est apud illos, idcirco super eos indignationem suam effudit, quenadmodum apud Ezechiem ipse dicit : « Et quæsivi de eis vi rum qui interponeret sepem, et staret oppositus contra me, propterea ne dissiparem eos, et non inveni ; et effudi super eos indignationem meam, et in igne iræ meæ consumpsi eos (*Ezech. xxii.*). » Igitur « morientur, » ait, etiam justi, sive, ut apud eumdem Ezechiem, « et occidam, inquit, in te justum et impium (*Ezech. xxi.*), » etiam si « in domo una reliqui fuerint viri decem. » — « Morientur, » inquam, « quia ecce Dominus mandavit, » id est per prophetas loculus est, et sermonem suum complens, « percutiet domum majorem ruinis et domum minorem scissionibus. » — « Majorem domum » decem tribus, quæ appellabantur tribus Israel ; « domum minorem » duas tribus

dicit, quæ regebantur a stirpe David. Et hoc in A et percussione domus utriusque notandum quod maiorem ruinis, minorem vero scissionibus percutiendam fore dicit. Nam Israel, quia majora peccaverat, feriuntur ruinis; domus autem Juda, in qua erat templum et quæ minora peccaverat, non ruinis percutitur, sed scissionibus dum septuaginta annorum captivitate retinetur. Sed contra potest dici, quia domus Juda majora peccavit. Nam et apud Ezechielem cum præmisisset Dominus: « Fili hominis, notas fac Jerusalem abominationes suas (Ezech. xvi), » deinde inter cetera dicit: « Et Samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit, sed vicisti eam sceleribus tuis, et justificasti sorores tuas, » Sodomam videlicet et Samariam, « in omnibus abominationibus tuis, quas operata es (Ibid.). » Ergo et scissiones domus Juda majores intelligi convenit ruinis domus Israël. Quod ut liquido clarescat, non illam tantum captivitatem septuaginta annorum, sed illam potius attendamus, qua nunc in omnes gentes Judæi Romano excidio dispersi sunt. Tunc namque domus Juda nec scissionibus tantum, nec solummodo ruinis sed et scissionibus et ruinis percussa est; quia civitas Jerusalem ut ueret, primum in semetipsa scissionibus percussa est. Tito namque, ut refert Josephus, adhuc apud Alexandriam imperium disponente, contigit etiam seditionem quæ apud Jerosolymam erat auctam trifariam dividi, ducibus Eleazar, Joanne et Simone; quorum Eleazar superiora, Simon autem inferiora civitatis loca, Joannes vero media tenebat. His ducibus a seditione nunquam quiescentibus, quam miserabilibus domus Juda scissionibus percussa fuerit qui plenius nosse cupit, narrationem jam dicti legit bistoriographi. Porro justitiam quoque judicii Dei quæ domum illam tantis scissionibus percussit, scire desideranti prius animadvertisendum est, in quo domus hæc minor, id est domus Juda, domum maiorem, scilicet domum Israël, peccando superavit, sicut supra diximus, cum testimonio prophetæ dicentis ad Jerusalem: « Et Samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit, sed vicisti eam sceleribus tuis. » Peccata, 148 sive scelerata utriusque contienda et comparanda sunt, ut appareat quam veraciter dictum sit: « Et Samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit. » Nimirum peccata Samariæ fuerunt, quod decem tribus, quorum Samaria metropolis exsūtit, sciderunt sese a domo David, et negaverunt eum, dicentes: « Quæ pars nobis in David, vel quæ hereditas in filio Isai (III Reg. xii); » et sicut David negaverunt, ita Deum quoque relinquentes, vitulos aureos pro Deo coluerunt. At vero peccata Jerusalem ista fuerunt, quod Christum Filium Dei verum David, et secundum carnem filium David, et secundum divinitatem dominum David, Christum, inquam, Deum et hominem, regem

A et salvatorem non solummodo dixerunt, non est « nobis pars » in isto Filio Dei, filio David, sive « non habemus regem nisi Cæsarem, » verum etiam pro illo dimitti sibi petierunt Barabbam seditionis auctorem (Matth. xxvii). Ista si rite considerentur, revera « dimidium Samaria non peccavit, » quia videlicet quanto iste Deus et homo filius David major eodem patre David, tanto peccatum quod in eum admissum est majus debet aestimari, præseritum cum Jerusalem non solummodo negaverit hunc, sicut Samaria negavit, verum etiam occiderunt et pro eo Barabbam, sicut jam dictum est, seditionis auctorem dimitti sibi petierit. Idcirco quoniam taliter se scidit regno Jesu Christi filii David, nimirum valde justo iudicio scissionibus percussa est, ita ut in malum suum sese a regno Romanorum scindendo victores orbis terrarum contra se concitaret, et quod valde mirum fuit, foris obsessa, intus trifariam, ut jam dictum est, scissa magis seditionibus quam obsidione deperiret. Sequitur: « Nunquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis. Quoniam convertistis in amaritudinem judicium, et fructum justitiae in absinthium. Qui lætamini in nibili, qui dicitis: Nunquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua? » Ad quid istas similitudines equorum et bubalorum induxerit, ipse pene exposuit, dicendo: « Qui lætamini in nibili, qui dicitis: Nunquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua? » Vanitatem atque superbiam miro bic modo percuti, interrogando de equis et bubalis. Irridet eos sapientia Dei, qui confidunt in curribus et in equis, sicut tempore considerabat Epbraim, et qui superbæ cornibus arrectis steterunt contra fortitudinem cœli, sicut in psalmo testatur iste Christus per os Prophetæ: « Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me (Ps. xx). » Irrisio gravissima sonat in verbis bujuscemodi. Idem enim est ac si dicat sapientia spiritus propheticus: Vos quidem prædicente me, quod major domus ruinis, et minor scissionibus percutienda sit, nibilominus equitando contenditis esse similes Egyptiis atque Assyriis; sed vos bene scitis quod equi non currere possunt in petris. Hoc dixisse satis est; subaudiri enim potest id quod longe superius dixit quia « luga a veloce peribit (Amos ii), » et non poteritis effugere, multis adversitatibus præpediti, offendiculis, sicut equi vestri non queunt currere in petris. Habetque talis dictio mistum cum severitate jocum, cum dicitur: Lætantibus in equis, vos revera « lætamini in nibili, » quia vestri equi non queunt « currere in petris, » id est fallaces ad salutem erunt vobis in tempore angustiæ, quando ruinis et scissionibus feriemini. Item quod dicit, « aut nunquid arari potest in bubalis, » si respicias quod subsequitur, qui dicitis: « Nunquid non in fortitudine nostra assumpsimus no-

bis cornua,» nibilominus jocum in verbi habet amarum, et ad illum pertinentem risum, de quo Sapientia: « Ego quoque, inquit, in interitu vestro ridebo (*Prov. i.*)» idem est ac si dicat: Quoniam estis superbii, quia propter, sicut supra dictum est, juravi in anima mea, dicens: « Detestor ego superbiam Jacob, et domum ejus odi,» quoniam, inquam, in fortitudine vestra cornua vos assumpsisse dicitis, eritis ergo mihi sicut bubali qui tam indomiti sunt, ut jugum cervicibus non recipiant, et cum silvestres boves sint, nolint propter feritatem vomere scindere terram. Ita vos mihi eritis utique inutiles operi vel regno Dei, vobisque evagantibus atque dispersis, adhibebo mihi boves alios, boves domitos, dicamque illis: « Tollite jugum meum super vos (*Matth. xi.*)» et regno Dei fructum operabuntur, juxta illud: « Amen dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (*Matth. xxi.*)» Revera dicunt isti bubali: « Nunquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua,» dum « querentes suam statuere justitiam, justitiae Dei non sunt subjecti (*Rom. x.*)» et pro hac feritate convertunt sibi « in amaritudinem judicium, et fructum justitiae in absinthium,» quæ herba amarisima est. Nam quia suam, ut jam dictum est, statuere volentes justitiam, projiciant a semetipsis Christi jugum merito amarum, id est sine misericordia ferunt iudicium, et quia dulcedinem justitiae Dei non querunt, justitiae suæ metuunt absinthium, ut nec sattem in isto saeculo requiri habeant, vel in terra sua commanere valeant. Unde et sequitur: « Ecce ego suscitabo super vos, dominus Israel, dicit Dominus Deus exercituum, gentem: et conteret vos ab intritu Emath usque ad torrentem deserti.» Hæc est amaritudinis judicii quam biberunt, quod in isto quoque saeculo contriti atque subversi sunt, a principio usque ad finem, a capite usque ad caudam, a terminis terræ suæ, qui solem respiciunt, usque ad torrentem deserti, quod occidentem respicit, id est ab Emath (quæ et Epiphania dicitur ab Antiocho cognomentum Epiphœn nomen sortita est) usque ad Rinocruram, inter quam et Pelusium rivus Nili sive torrens de eremo veniens mare ingreditur. Sicut dictum, ita et factum est, quia de cunctis terminis suis contritus atque subversus est Israel. Primum decem tribus ab Assyriis. Deinde Judam et Benjamin a Chaldaeis atque Romanis. Illa cornutorum sive jugum ferre recusantium bubalorum contritio sive subversio, qualiter futura, qualibus vel quantis incrementis ad consumptionem per ventura fore, sequentia prophetæ dicta praesignant. Ait enim:

CAP. VII. — « Hæc ostendit mihi Dominus Deus. Et ecce factor locustæ in principio germinantium serotini imbris, et ecce serotinus post tensionem gregis. Et factum est, cum consummasset comedere herbam terræ, et dixi: Domine Deus, propitius esto, obsecro. Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? Misertus est autem Dominus super hoc; sed

A et istud non erit, dixit Dominus Deus. Hæc ostendit mihi Dominus Deus, et ecce vocabat judicium ad ignem Dominus Deus, et devoravit abyssum multum, et comedit sicut partem, et dixi: Domine Deus, quiesce, obsecro. Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est? Misertus est Dominus super hoc; sed et istud non erit, dixit Dominus Deus. Hæc ostendit mihi; ecce Dominus stans super murum litum, et in manu ejus trulla clementarii, et dixit Dominus ad me: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Trullam clementarii. Et dixit Dominus ad me: Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel; non adjiciam ultra superinducere eum, et demolientur excelsa idioli, et sanctificationes Israel desolabuntur.» Tres istæ ostensiones sive visiones agnoscendas sunt, et idcirco totum præsens capitulo posuimus, ut præsentior sit intellectus rerum quæ futuræ præmonstrabantur, id est trium incrementorum 149 mali, sive contritionis atque subversionis jam dictæ, quæ de sacris historiis nota habeatur. Illa nunc incrementa prius commemoranda sunt, et tunc demum præsentis litteræ calcanda vestigia. Primum fuit, quod ascendit rex Assyriorum, et transiit Israel in Assyrios (*Jer. lii.*), nec multo interiecit tempore ascendit ad universas civitates Iuda munitas, et usque Jerusalem pervenit, sed non prævaluuit, dicente Domino ad Isaiam: « Ponam circulum in naribus tuis, et bamum in labiis tuis, et reducam te in viam per quam venisti. Venit enim angelus Domini in nocte illa et percussit castra Assyriorum 149 millia (*Isa. xxxvii.*).» Secundum fuit, quando tenit Nabuchodonosor rex Babyloniis ipse, et omnis exercitus ejus in Jerusalem et cepit eam, et succedit Nabuzardanus princeps exercitus domum Domini, et domum regis, et murum in circuitu destruxit omnis exercitus Chaldaeorum. Tertium fuit, cum venerunt Romani, et tulerunt locum et gentem (*Joan. xlvi.*), templum et civitatem, ita ut non relinqueretur lapis super lapidem (*Luc. xix.*). Horum futurorum miræ imagines huic prophetæ tribus iste ostensionibus præmonstratae sunt. Cum enim dicit: « Hæc ostendit mihi Dominus Deus. Et ecce factor locustæ,» venturum intelligit et intelligi vult exercitum Assyriorum pro multitudine simul et vanitate brevis et transiuentis vitæ locustis comparabilem, nibilominus et pro de-populatione cunctorum nascentium quam facturi erant in more locustarum. Husus omnium locustæ factor est Dominus, « factor, » inquam, id est creator est idem qui magnorum, id est sanctorum sive electorum hominum conditor et Deus. Nec vero indignus factor præsenti loco dicitur, quia videlicet talium exiguitas hominum, qui æternam gloriam non querentes vanitatem bujus saeculi brevi saltu pertransierunt, talium, inquam, parvitas sive exilitas hoc meretur, ut eorum non conditor, sed factor dicatur Deus. Hinc apud Isaiam legimus: « Qui sedet super gyrum terræ, et habitatores ejus sunt quasi locustæ (*Isa. xl.*). • Et cur vel quam recte hoc dixerit, post

aliqua breviter aperit dicens Israeli, cui prælocutus fuerat : « Et tu, Israel, serve meus Jacob quem elegi, semen Abram amici mei, in quo apprehendit te ab extremis terre. Ventilabis eos, et ventus tollet, et turbo disperget eos (*Isa. xl.*). » Nam qui leviter eventu et in brevi multitudo hominum vanitatem sequentium tollitur, et perit memoria eorum, sicut nonnunquam ante vento locustam arreptam, et in mare, jubente Domino, projectam legimus, recte et Assyrii et quilibet ejusmodi homines locustarum nomine designantur. Quod autem cum dixisset, « ecce dictor locusta, in principio germinantium serotini imbris, » tempus indicat quo illa locusta venerit, id est quando encta virent et parturit omnis ager, et diversarum arborum flores in sui georis poma rumpuntur, cunctarumque abundantiam rerum flores arborum atque herbæ segetum policentur. Nimirum illo tempore devastari quasi tonderi est, ut ablata pulchritudine rerum, nuda inopia velut manifestum in fronte pareat calvitium. Idecirco quia postea mē depopulationem sufficiens ubertas redita est, sive tunc temporis Dominus Ezechiae per Isaiam loquens : « Tibi autem, inquit, erit hoc signum ; comedite hoc anno, quæ sponte nascuntur, et in anno secundo ponitis vescere, in anno autem tertio seminate, et metite, et plantate vineas, et comedite fructum eorum (*Isa. xxxvii.*) ». Idecirco, inquam, cum dixisset, « in principio germinantium serotini imbris, » subjunxit : « Et ecce serotinus post tonsorem gregis, » subauditur Sennacherib. Nam quod dictum est, « in anno autem tertio seminare et metite, » supplementum quidem, sed serotonum fuit, et hoc post tonsoram gregis, id est post devastationem Sennacherib. Hunc tonsorem sive tonsoram Isaias acutam novacula vocat, quæ pilos omnes et capillo Israelitici corporis raserit. « In die illa, inquit, radet Dominus in novacula conducta, in his qui trans flumen sunt, et reges Assyriorum caput, et pilos pedum, et barbam universam (*Isa. vii.*) ». Jam cuncta vastaverat, jam universas civitates Iudea munitas cooperat, et Jerusalem quæ sola erat residua tonsor ille obsidebat, ut post tonsoram sive rasoram caput quoque præsideret, cum, sicut Scriptura refert, oraverunt Ezechias rex et Isaias filius Amos propheta adversus blasphemias ejus, ac vociterati sunt usque ad cœlum (*IV Reg. xix.*). Hoc est quod protinus ait : « Et factum est cum consummasset comedere herbam terræ, et dixit : Domine Deus, propitius esto, obsecro. » Juxta metaphoram locustæ dixit, « cum consummasset comedere herbam terræ. » id est cum jam omnia devastatedasset, et terram operiens exercitus multitudine. Quod se dixisse narrat : « Domine Deus, propitius esto, obsecro. » Futurum erat ut diceret Ezechias rex et Isaias filius propheta, orantes, ut jam dictum est, et vociterantes usque ad cœlum. Iten, quod hic ait : « Miserius est Dominus super hoc, sed et istud non erit, dixit Dominus, » futurum erat ut fieret, scilicet ut miseretur, et sic loqueretur Dominus. Illic

A etenim ita scriptum est : « Quam ob rem hæc dicit Dominus de rege Assyriorum : Non ingredietur urbem hanc, nec mittet in eam sagittam nec occupabit eam clypeus, nec circumdabit eam munitio. Per viam quam venit, revertetur, et civitatem hanc non ingredietur, dicit Dominus, protegamque urbem hanc et salvabo eam propter me, et propter David servum meum (*Isa. xxvii.*) ». Itaque cum dicit, « sed et istud non erit, » sensus hic est : Erit quidem ut cæteras civitates Iudea capiat, et cuncta in circuitu Jerusalem devastet ille tonsor, sive tonsuragregis, id est exercitus Sennacherib, « sed non istud etiam erit, ut urbem hanc ingrediatur. » Porro, quod cum dixisset propheta, « Domine Deus, propitius esto, obsecro, » subjunxit atque ait : « quis suscitabit Jacob quia parvulus est ? » quis digo posse exprimere qualis discussione Dominum excitetataque percusat, ut memor sit misericordiæ suæ ? Cum enim dicit, « quis suscitabit, » quodammodo consigeret videtur atque percussere Deum, percunctando ipsum quosdam ille fuerit qui toties Jacob de angustiis et de cæde vastantium liberavit, et utrum ipse a semetipso demutatus sit, oblitusque naturæ suæ, cui proprium fuerat misereri. Subjungit etiam causam, propter quam toties Jacob suscitasset, et adhuc suscitare de periculo deberet, dicendo, « quia parvulus est. » — « Parvulus, » inquam, id est humilis. Quod si humilitas et contritio cordis causa existit, propter quam Deus toties illum suscitavit, nimirum et tunc suscitare illum dignum fuit, quia semetipsum et suos Ezechias rex coram Domino humiliavit, sicut scriptum est : « Et factum est cum audisset Ezechias verba Rabsacis, scidit vestimenta sua, et obvolutus est sacco, et intravit in domum Domini, et misit Heliachim qui erat super donum, et Sennarum scribam, et seniores de sacerdotibus opertos saccis ad Isaiam (*ibid.*) ». Nec vero solumento habitu tunc Jacob parvulum sese ostendit, verum etiam verbis testatus est, secundum hæc verba regis ejusdem dicentes ad Isaiam : « Leva ergo orationem pro reliquiis quæ repertæ sunt (*ibid.*) ». Jam enim decem tribus in Assyrios translatae fuerant, et idcirco parvulus Jacob non tam gentem, quam reliquias gentis se esse menoravit. Cum deinde dicit : « Hæc ostendit mibi Dominus Deus : 150 Et ecce vocabat judicium ad ignem Dominus Deus, et devoravit abyssum multam, et comedit simul partem, • intelligit vel intelligi vult quod Nabuchodonosor regem Babylonis vocatus foret Dominus, ut veniret contra Iudæam, et Jerusalem, templumque et Jerusalem igne succenderet, quod erat vocare « judicium ad ignem, » id est judicare usque ad ignem. Non enim sic dicendum erat de Nabuchodonosor, sicut dictum fuerat de Sennacherib, « et urbem hanc non ingreditur. » Justo namque judicium tradenda erat civitas in manus regis Babylonis et servorum ejus ut igne succenderetur. Multa abyssus, id est universitas Iudeæ sive ipsa civitas quæ propter profundam avaritiam, abyssus multo dicit merebatur, in tantum